
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 32 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E DELL’ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI PER L’ANNO 2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2025/2027 E 
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2025(ART.37, COMMI 1,2,3 DEL D.LGS. N. 
36/2023). ADOZIONE 
 
L’anno 2024, lì otto del mese di ottobre alle ore 12:30, nella sala presidenziale del Consorzio a 
Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3I/3L, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, nelle persone dei Signori: 
 
 Presente Assente 

Leonardo DI CRESCENZO Presidente  X 
Paolo CHIARIZIO Consigliere  X 
Carlo BENISSONE Consigliere  X 
Daniela QUARESIMA Consigliere  X 
Irene FERRERO Consigliere  X 
 

 
Assiste alla seduta il Segretario,   MARANNANO Gianluca. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.  47/ 2024, relativa al seguente oggetto:  

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PER L’ANNO 2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2025/2027 E DELL’ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2025(ART.37, COMMI 1,2,3 DEL D.LGS. N. 36/2023). ADOZIONE 
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,  
 
Il Consiglio di Amministrazione, con votazione unanime e palese,  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione relativa a:  

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI PER L’ANNO 2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2025/2027 E 
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2025(ART.37, COMMI 1,2,3 DEL D.LGS. N. 
36/2023). ADOZIONE 

 
************ 

 
Il Consiglio di Amministrazione, con ulteriore votazione unanime e palese, 

 
D E L I B E R A 

altresì, di rendere la presente, immediatamente eseguibile. 
 

************ 



 

Proposta del CdA n. 47 del 25/09/2024 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E DELL’ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI PER L’ANNO 2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2025/2027 E 
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2025(ART.37, COMMI 1,2,3 DEL D.LGS. N. 
36/2023). ADOZIONE 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE il D.Lgs. 36/2023 all’art. 37 dispone:  
➢ al comma 1, che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  

− adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria 
e i principi contabili;  

− approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile;  
➢  al comma 2 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui importo si stima pari o superiore a 150.000 euro;  
➢  al comma 3 che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti  annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro;  
 
PREMESSO altresì che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di Bilancio di 
cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di Programmazione dell’Ente 
(D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere 
pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco 
temporale di riferimento;  
 

CONSIDERATO quindi che, con riferimento al D.U.P. 2025/2027 di prossima approvazione, 

occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e del 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, nonché dei relativi elenchi annuali 

2025, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO che:  
 il comma 6 dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che i criteri e le modalità per la 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici nonché del programma triennale di acquisti 
di beni e servizi, vengano definiti dall’allegato I.5;  
 il comma 7 prevede che in sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a 
decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi 
dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo 
parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo  sostenibile 
(CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di 
allegato al codice.  
 



VISTI gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di 

forniture e servizi, costituiti dalle schede riportate nell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023;  

 
VISTA la necessità di procedere all’adozione degli schemi del Programma Triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025-2027 e del Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027, contenenti, fra 
l'altro, l'indicazione del costo degli interventi e dei relativi mezzi di finanziamento, unitamente 
all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno 2025;  
 
VISTI: gli schemi del Programma TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2025-2027 redatto in data 18-09-
2024 (prot. 6866) dal Responsabile dell’Area Tecnica Impianti arch. Silvia Tonin, e il relativo elenco 
annuale 2025, degli interventi a seguito della redazione delle progettazioni, compilato in 
conformità ai contenuti del DM n.14 del 16.01.2018,  nonché del PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

SERVIZI E FORNITURE 2025/2027, redatto in data 26-09-2024 (prot.7121) dal Responsabile dell’Area 
Servizi Ambientali dott.ssa Najda Toniolo cui sono affidati la predisposizione dei predetti 
programmi; allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compone 
dei seguenti elaborati: 
➢ il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e relativo elenco annuale 2024, redatto 

dalla Responsabile Area Tecnica  Impianti, Arch. Silvia Tonin e costituito dalle seguenti 

schede:  

− Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma,  

− Scheda B: Elenco delle opere incompiute (nessuna),  

− Scheda C: Elenco immobili disponibili,  

− Scheda D: Elenco degli interventi del Programma,  

− Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale,  

− Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
Triennale e non riproposti e non avviati;  

DATO ATTO che la scheda B risulta non compilata in quanto non sussistono opere incompiute;  

 

➢ Il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e forniture per il periodo 2025/2027, 

redatti dal Responsabile dell’Area Servizi Ambientali dott.ssa Najda Toniolo costituito dalla 

seguente scheda:  

− Scheda G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

− Scheda H: elenco degli acquisti del programma; 

− Scheda I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale. 

PRECISATO che gli interventi per i quali è avviata la procedura di gara non devono essere 
riproposti nell’anno successivo;  
 
VISTA la necessità di procedere all'esame ed adozione dell'allegato schema del Programma 
Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 e del Programma triennale dei lavori pubblici 
2025-2027, contenente, fra l'altro, l'indicazione del costo degli interventi e dei relativi mezzi di 
finanziamento, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno 2025;  
 
RICHIAMATO l'art. 170 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (di seguito TUEL);  
 
RITENUTO necessario e obbligatorio, in applicazione delle norme sopra citate, adottare l'allegato 
schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e l'elenco annuale delle opere 2025 



nonché il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027, per consentirne poi il 
recepimento nel Documento Unico di Programmazione e la conseguente presentazione ed 
approvazione dello stesso alla Assemblea consortile;  
 
DATO ATTO che l'adeguamento degli stanziamenti di bilancio avverrà con l'approvazione del 
bilancio pluriennale 2025-2027;  
 
DATO ATTO, inoltre, che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
preventivi pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, 
espressi dai responsabili competenti (art. 49 del TUEL);  
 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTI: 

− il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

− -il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e il relativo allegato I.5;  

DELIBERA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;  
 

2. DI ADOTTARE il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e l'elenco annuale 
redatto in data 18-09-2024 (prot. 6866) dalla Responsabile dell'area Lavori Pubblici l'Arch. 
Silvia Tonin, con la modulistica di cui al D.M. n.14 del 16.01.2018, composto da:  

• Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

• Scheda B – elenco delle opere incompiute;  

• Scheda C – elenco degli immobili disponibili;  

• Scheda D – elenco degli interventi del programma;  

• Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale;  

• Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;  

DATO ATTO che la scheda B risulta non compilata in quanto non sussistono opere incompiute;  

 

3. DI ADOTTARE altresì il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 
redatto in data 26-09-2024 (prot.7121) dalla Responsabile dell'Area Servizi Ambientali dott.ssa 
Najda Toniolo costituito dalla seguente scheda: 

• Scheda G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• Scheda H: elenco degli acquisti del programma; 

• Scheda I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale. 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente documento per 60 gg. consecutivi affinché i 
singoli interessati possano far pervenire eventuali osservazioni nei termini di pubblicazione;  

5. DI RECEPIRE i suddetti schemi di programmazione nel Documento Unico di 
Programmazione al fine di sottoporlo al Consiglio Comunale per la necessaria approvazione;  

 

6. DI DARE ATTO quindi che la presente proposta di Programma Triennale lavori pubblici 
2025-2027 e di Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 potrà subire 
variazioni quale conseguenza:  

- dell'approvazione del DUP sezione operativa ex art. 170 del D.Lgs. 267/2000  



- della necessità di superiori esigenze di pianificazione e/o programmazione degli interventi 
o in seguito ad osservazioni;  
 
7. DI DARE ATTO che il Programma Triennale dei lavori pubblici e Programma Triennale degli 
acquisti di beni e servizi costituiscono allegati fondamentali al bilancio di previsione 2025/2027 e 
pertanto verranno sottoposti – previa acquisizione del parere di cui all'art. 49 del decreto 
legislativo 267/2000 da parte di tutti i responsabili di settore interessati – all'approvazione 
dell’Assemblea consortile in sede di approvazione del documento programmatico con successiva 
pubblicazione sul sito dell'osservatorio regionale dei contratti pubblici;  
 
8. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  
 

 



 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 Leonardo DI CRESCENZO   MARANNANO Gianluca 

   
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 
 


